
Auf Grund der starken Nachfrage
für die Nikolauszüge können Sie für
die Wintersaison 2024 schon jetzt Fahrkarten 
reservieren. Einige Fahrten sind bereits jetzt aus-
gebucht.

Kontakt:
.

 

 

info@eisenbahn-tradition.de 
              Tel. 0173-62 05 444
Für alle im online-VVK gebuchten Fahrkarten gibt
es reservierte Sitzplätze!

Fahrkarten-
vorverkauf:

Bad Iburg - Osnabrück

Gütersloh - Hövelhof

Neubeckum - Wadersloh

Ennigerloh - Münster Hbf

7. Dezember 2024

8. Dezember 2024

21. Dezember 2024

22. Dezember 2024

30. November 2024

1. Dezember 2024
Lengerich -  Münster Hbf - Billerbeck

Osnabrück Hbf - Mettingen

Nikolausfahrten 2024

www.osnadampf.de

Tecklenburger Land Tourismus e.V. 
-Zimmervermittlung-  Tel.: 05482-929182-

Der Tag ist Ihnen mit An- und Abreise zu lang?
Übernachten Sie doch im Tecklenburger Land!

Die Teutoburger Wald-Eisenbahn

und der Teuto-Express
.

Im Sommer 2024 wird es auf der Teilstrecke der TWE 
zwischen Lengerich-Hohne und Bad Laer wieder Fahrten
geben. Ob wir vom Personenbahnhohf  (gegenüber dem
DB Bahnhof) oder nur vom Gbf (bei uns auf dem Gelände)
starten können steht leider noch nicht fest. Wir werden Sie
hierüber auf unserer Homepage rechtzeitig informieren.
Die Instandsetzung der Strecke von Lengerich bis Broch-
terbeck, seitens des Betreibers der Lappwaldbahn
GmbH, wird weiter fortgesetzt. Ein Datum ist hier aber
noch nicht absehbar. Daher haben wir die Fahrten auf
der TWE an diese Situation angepasst und bitten hierfür
um Ihr Verständnis.                                                     
Zudem möchten wir Sie bitten, uns auch weiterhin mit
ihrer Mitfahrt in unserem historischen Zug zu unterstützen.
Nur so ist der Erhalt des rollenden Eisenbahnmuseums
"Teuto-Express" und der einzig betriebsfähigen und
schnellsten Tenderlokomotive Deutschlands, der Dampf-
lok 78 468, gesichert. Vielen Dank für Ihre Unterstützung.

.

Seit über 40 Jahren:
Der Tagesausflug
für die ganze Familie

Teuto-Express
Sommer 2024

Teuto-Express
Sommer 2024
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Bei dieser Fahrt handelt es sich nicht um eine touristische Veranstaltung im Sinne des BGB,
sondern um eine Studienfahrt. Es besteht keine Beförderungspflicht.                                              
Anschlüsse sind nicht gewährleistet. Bei Ausfall des Sonderzuges erfolgt die Erstattung bezahlter
Fahrgelder durch kostenfreie Überweisung auf ein Konto des Bestellers, Schadenersatzansprüche,
gleich welcher Art, auch Folgeschäden, sind ausgeschlossen.                                                            
Es besteht kein Anspruch auf einen bestimmten Platz. Wenn bei einem “Historischen Sonderzug”
eine bestimmte Lokomotive vorgesehen ist, diese aber aus technischen oder anderen Gründen
nicht zum Einsatz kommen kann, bemühen wir uns um Stellung eines anderen historischen
Fahrzeuges. Wenngleich wir Änderungen nur ungern vornehmen, müssen wir sie uns trotz allem
vorbehalten. Weitergehende Ansprüche sind ausgeschlossen.                             
Rücknahme von Teilnehmerkarten ist nur bis zu einem Tag vor der Fahrt möglich, Bearbeitungs-
gebühr gem. Staffel.                                              
Gerichtsstand (auch für Mahnverfahren) ist Tecklenburg.                       
Die ausführlichen Teilnahmebedingen finden Sie auf unserer Website oder erhalten Sie auf Wusch
per Post.

.

.
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AGB:

Organisation: Förderverein “Eisenbahn-Tradition e.V.”
Lienener Str. 100, 49525 Lengerich/Westf.

Tel.: 0173-6205444    Internet: www.eisenbahn-tradition.de

Betriebsführung: UEF-Eisenbahn Verkehrsgesellschaft mbH

Unsere Spendenkonten
Eisenbahn-Tradition e.V.  Lengerich (Westfalen)

Sparkasse Osnabrück
     IBAN   DE08 2655 0105 1400 3427 78 
     BIC      NOLADE22XXX 

Kreissparkasse Steinfurt
     IBAN   DE55 4035 1060 0030 0024 22 
     BIC      WELADED1STF 

Volksbank im Münsterland eG
     IBAN   DE33 4036 1906 0044 7283 00 
     BIC      GENODEM1IBB 

.

.

.

Spendenbescheinigung
Bei Überweisung auf eines der vorgenannten 
Spendenkonten erhalten Sie eine steuerlich 
abzugsfähige Spendenbescheinigung zur Vorlage 
mit Ihrer Steuererklärung beim Finanzamt.
Bitte geben Sie uns hierfür Ihren Vornamen, 
Namen und Ihre genaue Anschrift im Feld 
Verwendungszweck an.                
Eisenbahn-Tradition e.V. wurde vom Finanzamt 
Ibbenbüren als gemeinnützig und besonders 
förderungswürdig anerkannt!

                              . 

.

Gemeinnütziger Förderverein „Eisenbahn-Tradition e.V.“ 
Lienener Str. 100 in 49525 Lengerich/Westf.

Tel. 0173 - 620 54 44   www.teuto-express.eu

4. Januar 2025: Winterfahrt nach Warstein

Spendenaufruf 
für die Hauptuntersuchung

der Dampflok 78 468

Alle 8 Jahre Jahre muss unsere 100 Jahre alte
Dampflok 78 468 zur Fahrwerkshauptunter-
suchung. Seit Ende Dezember steht die Lok
nun für mehrere Monate in der Hauptwerkstatt
der Westfälischen Landeseisenbahn (WLE) in
Lippstadt. Hier sind bei der Begutachtung wei-
tere verdeckte Schäden aufgefallen, so das der
Umfang der Arbeiten und die finanzielle Bel-
astung deutlich größer werden.

“Winterdampf nach Warstein”

Lengerich - Münster - Hamm - Neubeckum - Beckum - Lippstadt - Warstein

4. Januar 2025

Tecklenburger Land Tourismus e.V.
Markt 7
49545 Tecklenburg
Tel.: 0 54 82 / 92 91 82 

                                                                                            
.

Online-VVK
www.teuto-express.eu

Vorverkaufsstellen: Aufgrund zahlreicher Nachfragen startet der Teuto-Express
erneut am 4. Januar 2025 mit einer Da

Unser  Zug fährt von Lengerich über Münster und Hamm 
nach Neubeckum, hier wechseln wir auf die Strecke der  WLE.
In Wadersloh findet der erste Fotohalt statt.  Von Lippstadt aus
beginnt der Anstieg über den  “Westfälischen Semmerring”.
 Auf dem steigungsreichen Abschnitt wird in Uelde ein weiterer
Fotohalt  stattfinden.                                                           .

mpfzugsonderfahrt
nach Warstein.                                                                    .

Dampfzug:
Lengerich DB
Kattenvenne
Ostbevern
Westbevern
Münster Hbf
Drensteinfurt
Bockum-Hövel
Hamm Hbf
Hamm Hbf
Neubeckum (vsl. Gleis 2)
Neubeckum (vsl. Gleis 2)
Beckum
Wadersloh   (Fotohalt)
Lippstadt
Erwitte         (Fotohalt)
Uelde           (Fotohalt)
Warstein

ab       08:10
 08:20
 08:30
 08:40
 08:50

      09:05
09:18

an       09:25
ab       09:50
an       10:10

     ab       10:40
10:50
12:00
12:20
13:00
13:30

an        13:58

an       21:55
 21:45
 21:35
 21:25

ab       21:15
an       21:00

20:47
20:40
20:10

ab       19:50
       .

an       19:20
19:10
18:10
17:50

kein Halt!

kein Halt!

ab       16:45

59,00 €
59,00 €
59,00 €
59,00 €
57,00 €
57,00 €
57,00 €
55,00 €
50,00 €
50,00 €
47,00 €
44,00 €

29,50 €
29,50 €
29,50 €
29,50 €
28,50 €
28,50 €
28,50 €
27,50 €
25,00 €
25,50 €
23,50 €
22,00 €

147,50 €
 €
 €
 €

143,50 €
143,50 €
143,50 €
137,50 €
125,00 €
125,00 €
117,50 €
110,00 €

147,50
147,50
147,50

Neubeckum
Beckum
Wadersloh
Lippstadt

Lengerich DB
Kattenvenne
Ostbevern
Westbevern
Münster Hbf
Drensteinfurt
Bockum-Hövel
Hamm

Zuschläge (von allen Zustiegsbahnhöfen):
1. Klasse 20,00 €, 2. Klasse 15,00 €, Leichtpolster 5,00 €  
Einfache Fahrt von allen Bahnhöfen 39,00 €

Die Fahrzeiten sind noch vorläufig

BISTRO-CAFÉ
Besuchen Sie auch unser

- heiße und kalte Getränke
- Snacks
- Bier vom Fass
- Souvenirs
- Eisenbahnbücher

Der Erlös der Gastronomie
dient dem Erhalt des Dampfzuges.



“Pingel-Anton”

Osnabrück - Mettingen

Fahrpreise:
hin und zurück 3.Klasse

Erwachsene
Kinder 5 - 12 Jahre
Kinder 0 -   4 Jahre
(jedoch ohne eigenen Sitzplatzanspruch)

Tageskarte 
2. Klasse (Polsterklassenzuschlag)

€  16,00 
€    8,00 
gratis

€  30,00
€    6,00

.

Vorverkaufsstellen:

“Dampf trifft Diesel” in Mettingen.
Treffen historischer Trecker und Schlepper sowie Trödelmarkt

20. Mai 2024

Tecklenburger Land Tourismus e.V.
Tel.: 0 54 82 / 92 91 82  
E-mail: p.abraham@tecklenburger-land-tourismus.de

Alle Fahrkarten sind auch bei den
Schaffnern im Zug wenn noch Sitzplätze
vorhanden sind ohne Aufpreis erhältlich.

Neuer Zustieg in 
Mettingen!

Der Dampfzug hält jetzt an
der “Industriestraße” gegen-
über dem “Mettinger Baumarkt”!

Vorverkaufsstellen:

Reise & Bahn Agentur Halle/Westf.
Bahnhofstraße  
33790 Halle/Westf.
Tel: 0 52  01 / 38 46

Tecklenburger Land Tourismus e.V.
Tel.: 0 54 82 / 92 91 82 
E-mail: p.abraham@tecklenburger-land-tourismus.de

“Haller Willem”

Bielefeld - Halle (Westf.)
9. Mai 2024

Dampflok 78 468 

VT 03
Dampflok 35 1097

Zeichenerklärung; Zug ist geplant mit:

Einfache Fahrt

Erwachsene
Kinder 5 - 12 Jahre
Kinder 0 -   4 Jahre
(jedoch ohne eigenen Sitzplatzanspruch)

Tageskarte 
>> kein Fahrradtransport möglich <<

€  7,00 
€  3,50 
gratis

Pendelfahrten zum Stadtfest in Halle (Westf.)

ab

an 12:29
12:23
12:19
12:16
12:04
12:00
11:55
11:50

15:29
15:23
15:19
15:16
15:04
15:00
14:55
14:50

Bielefeld Hbf 
Brackwede
Bi Quelle Kupferh.
Bi Quelle
Steinhagen (Bi Str.)
Steinhagen
Künsebeck
Halle Westf.

18:29
18:23
18:19
18:16
18:04
18:00
17:55
17:50

€  12,00 
€    6,00 
   gratis

€  25,00
.

an

ab16:12
16:18
16:21
16:43
16:47
16:50
16:54
16:58

hin und zurück 3.Klasse

13:12
13:18
13:21
13:43
13:47
13:50
13:54
13:58

Fahrpreise:

10:12
10:18
10:21
10:43
10:47
10:50
10:54
10:58

Für diese Fahrt sind exklusiv im
Online-VVK Sparpreise erhältlich.

Züge in Richtung Halle Züge in Richtung Bielefeld

Hafenfest am Kulturspeicher im Hafen in Dörenthe

Reisende mit Traglasten

Teuto-Express
Bad Laer - 

Ibbenbüren

83 751 Esn
Citr
20,8 t
44 Pl
13,92 m
Kkbr
P 21 t
G 16 t

Gestänge-
steller

Achsst. 8,50 m Vereinslenkachsen 83 751Essen Einh. Dyn. Bel Nuhz
Unt. Lg 15.04.2002

nächste Unt. 15.04.2008 Lengerich

Raucher

3
Nichtraucher

3

Heimatbahnhof
Lengerich (W.)

Teuto-Express
Bad Laer - 

Ibbenbüren

36 421 Han
BCi
21,4 t
16 
34l
13,92 m
Kkbr
P 21 t
G 16 t

Gestänge-
steller

Gestänge-
steller

Achsst. 8,50 mAchsst. 8,50 m Vereinslenkachsen36 421 Hannover Einh. Dyn. Bel Nuhz
Unt. Lg 12.05.2000

nächste Unt. 12.05.2006 Lengerich

Raucher Nichtraucher

3

Pl

Nichtraucher

2

Heimatbahnhof
Lengerich (W.)

Heimatbahnhof
Lengerich (W.)

Teuto-Express
Bad Laer - 

Ibbenbüren

83 751 Esn
Citr
20,8 t
44 Pl
13,92 m
Kkbr
P 21 t
G 16 t

Gestänge-
steller

Achsst. 8,50 m Vereinslenkachsen 83 751Essen Einh. Dyn. Bel Nuhz
Unt. Lg 15.04.2002

nächste Unt. 15.04.2008 Lengerich

Raucher

3
Nichtraucher

3

Heimatbahnhof
Lengerich (W.)

Teuto-Express
Bad Laer - 

Ibbenbüren

36 421 Han
BCi
21,4 t
16 
34l
13,92 m
Kkbr
P 21 t
G 16 t

Gestänge-
steller

Gestänge-
steller

Achsst. 8,50 mAchsst. 8,50 m Vereinslenkachsen36 421 Hannover Einh. Dyn. Bel Nuhz
Unt. Lg 12.05.2000

nächste Unt. 12.05.2006 Lengerich

Raucher Nichtraucher

3

Pl

Nichtraucher

2

Heimatbahnhof
Lengerich (W.)

Heimatbahnhof
Lengerich (W.)

Online VVK incl. Sitzplatzreservierung*:
www.teuto-express.eu/fahrkarten 

ab anOsnabrück Hbf  (Gl 12/13)

Osnabrück - Altstadt
Wersen
Westerkappeln
Mettingen

10:05
10:10
10:35
10:52
11:16

13:37
13:41
14:04
14:21
14:45

16:38
16:43
17:05
17:22
17:46

13:20
13:15
12:50
12:34
12:10

16:20
16:15
15:50
15:34
15:10

19:19
19:15
18:50
18:34
18:10an ab

Fahrkarten des Regelverkehrs haben im Dampfzug keine Gültigkeit!

Fahrplan & Preise*

*) Alle Fahrpreise 3. Klasse (Holz) für die Hin- und Rückfahrt,
Kinder 0- 3 Jahre frei (ohne eigenen Sitzplatzanspruch)

Schiffstransfer und Gästebeitrag Norderney: 
Erwachsene ab 14 Jahre      26,00 €
Kinder  6 bis 13 Jahre           12,00 €
Hunde aller Größen               12,00 € 

Zuschläge gültig für alle Zustiegsbahnhöfe: 

3. Klasse Leichtpolster   5,00 €
2. Klasse Polster            15,00 €
Einfache Fahrt*            53,00 €  (von allen Bahnhöfen)

Frühstückspaket                 6,50 €  (1 Pott Kaffee, 2 belegte Brötchen)

.

.

.

.

.

.

 . 
 .   

 

Bitte beachten Sie die unterschiedlichen Altersangaben!

Bahnhof Abfahrt Ankunft

Da es nur so viele Fahrkarten gibt wie Sitzplätze im Zug
vorhanden sind, ist gewährleistet, dass jeder Fahrgast
seinen festen Sitzplatz in der gebuchten Wagenklasse
erhält. Der Versand der Platzkarten erfolgt wenige 
Tage vor der Fahrt.

Erw. Kind
 4 - 13 J.

Lengerich DB
Hasbergen
Osnabrück Hbf
Osnabrück-Altstadt
Ibb.- Laggenbeck
Ibbenbüren
Hörstel
Rheine
Salzbergen
Lingen
Meppen
Norddeich²
Norddeich Mole

Norddeich Mole
Norderney
²=kurzer Fußweg zum Anleger

ab 06:00
06:13
06:40
06:44
07:35 
07:42
07:53
08:11
08:22
08:44
09:19

an 11:27

ab 12:00
an 12:45  

68,00 €
68,00 €
66,00 €
66,00 €
64,00 €
64,00 €
62,00 €
62,00 €
60,00 €
60,00 €
58,00 €

34,00 €
34,00 €
33,00 €
33,00 €
32,00 €
32,00 €
31,00 €
31,00 €
30,00 €
30,00 €
29,00 €

 an 22:29
22:18
22:09
22:00
21:40
21:17
21:05
20:46
20:35
20:13
19:41
--------

ab 17:51

an 17:35 
ab 16:45

> Schiffstransfers mit einer Sonderfähre <

Alle Fahrzeiten sind noch ca. Zeiten!

Aus Stadt und Land
zum Nordseestrand

Lengerich - Osnabrück - 
Ibbenbüren - Rheine - Norderney

1. Juni 2024

Wichtiger Hinweis für alle Fahrten:

Auf Grund von geplanten Gleis-Bauarbeiten
im Raum Osnabrück und Münster kann
es zu Fahrzeit- und Terminverschie-
bungen kommen!

www.teuto-express.eu

Lengerich-Hohne - Lienen - 
Bad Iburg - Bad Laer

 4. August und 29. September 2024

“Teuto-Express”

Fahrpreise:                            4. August                               29. September
hin und zurück 3.Klasse

€    12,00 
€      6,00 
gratis

€      6,00
€    20,00

.

Vorverkaufsstellen:            

Tecklenburger Land Tourismus e.V.
Tel.: 0 54 82 / 92 91 82 

Online VVK incl. Sitzplatzreservierung*: 
www.teuto-express.eu/fahrkarten 

.

Erwachsene
Kinder 5 - 12 Jahre
Kinder 0 -   4 Jahre
(jedoch ohne eigenen Sitzplatzanspruch)

2. Klasse (Polsterklassenzuschlag)

Tageskarte 

Veranstaltungen an der Strecke:

  4. August:       Fackelfest in Bad Laer        
29. September: Leinewebermarkt in Bad Laer

.

ab anLengerich-Hohne*
Lienen
Bad Iburg
Bad Laer

10:00
10:30
10:45
11:05

13:30
14:00
14:15
14:35

16:30
17:00
17:15
17:35

13:05
12:35
12:20
12:00

16:05
15:35
15:20
15:00

19:05
18:35
18:20
18:00an ab

*) =  Auf Grund von geplanten Bauarbeiten ist der Zustiegsort vsl. 
im Gbf an der Lienener Str. 100,  hinter der Classik Tankstelle!
Züge fahren am 4.8.2024 mit                           Züge fahren am 29.9.2024 mit

Ibbenbüren-Aasee - 
Brochterbeck - Dörenthe-Hafen

25. August 2024

“Teuto-Express”

ab anIbbenbüren-Aasee
Brochterbeck
Dörenthe-Hafen

10:30
10:50
11:10

13:00
13:20
13:40

15:30
15:50
16:10

12:40
12:20
12:00

15:10
14:50
14:30

17:40
17:20
17:00an ab

hin und zurück 3.Klasse

Erwachsene
Kinder   5 - 12 Jahre
Familie (2 Erw. & 2 Kinder)

Kinder   0 - 4 Jahre
(jedoch ohne eigenen Sitzplatzanspruch)

Tageskarte
2. Klasse (Polsterklassenzuschlag)

€  14,00 
€    7,00 
€  35,00

gratis

   

€  25,00
€    6,00

.

Alle Fahrkarten sind auch bei den Schaffnern im Zug ohne Aufpreis erhältlich.

Stadtmarketing Ibbenbüren
Tecklenburger Land Tourismus e.V.
Tourist-Information Lengerich

Tel.: 0 54 51 - 54 54 54 0
Tel.: 0 54 82 - 92 91 82
Tel.: 0 54 81 - 33 91 10

Online VVK incl. Sitzplatzreservierung*:
www.teuto-express.eu/fahrkarten 

*keine Sitzplatzreservierung für Teilstrecken und Rundfahrten möglich!

Fahrpreise:

Vorverkaufsstellen:            

Alle Fahrkarten sind auch bei den Schaffnern im Zug ohne Aufpreis erhältlich.

*keine Sitzplatzreservierung für Teilstrecken und Rundfahrten möglich!

Titelfoto: N. Hakmann
Fotos: O. Suthe, M. Laurenz,  M. Dölling, N. Hakmann, St. Wellmann ,
St. Klein

BISTRO-CAFÉ
Besuchen Sie auch unser

- heiße und kalte Getränke
- Snacks
- Bier vom Fass
- Souvenirs
- Eisenbahnbücher

Der Erlös der Gastronomie
dient dem Erhalt des Dampfzuges.

hin und zurück 3.Klasse
€    15,00 
€      7,50 
gratis

€      6,00
€    25,00

.

Unsere Ersatzlok

35 1097
der Interessengemeinschaft 

Traditionslok 58 3047 e.V. aus aus Glauchau
für die Fahrten am 9.5., 20.5. und 1.6.2024 

.

.

Telefonhotline an allen Fahrtagen:

0162 / 66 92 509

Technische Daten:
Hersteller                         LKM Babelsberg
Achsfolge                        1`C1`h2
Höchstgeschwindigkeit   110 km/h, Tv 50 km/h
Dienstgewicht                 87,2 t
LüP                                  22.600 mm
Leistung                          1.250 kW
Treibraddurchmessser    1,750 mm
Kesselüberdruck             16 bar

Titelfoto: N. Hakmann
Fotos: O. Suthe, M. Laurenz,  M. Dölling, N. Hakmann, St. Wellmann ,
St. Klein

Fahrkarten des Regelverkehrs haben im Dampfzug keine Gültigkeit!

Für diese Fahrt sind
exklusiv im

Online-VVK auch  
Sparpreise erhältlich.


